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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zjištění úrovně pohybových schopností u sportujících

a nesportujících dětí na 2. stupni základní školy. Na základě osmi zvolených

standardizovaných testů zjistíme požadovanou úroveň pohybových schopností a hlavně

skutečný rozdíl mezi sportujícími a nesportujícími dětmi. V teoretické části práce se

zabývám charakteristikou jednotlivých pohybových schopností, sportujícími

a nesportujícími dětmi v současné době. Ve výzkumné části jsem pomocí motorických testů

testovala 80 dětí 2. stupně základní školy a na základě metody dotazování jsem zjistila míru

sportujících a nesportujících dětí. Výsledky pohybových testů a dotazníku byly statisticky

zpracovány a vyhodnoceny.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to find out the level of motoric abilities in sports and non-

sporting children at the 2nd level of elementary school. Based on eight selected standardized

tests, we find the required level of motor skills and, above all, the real difference between

sports and non-sporting children. In the theoretical part I deal with the characteristics of

individual motor abilities, sports and non-sporting children at present days. In the research

part I tested 80 children of elementary school by motor tests and based on the questioning

method I found out the rate of sports and non-sporting children. The results of the movement

tests and the questionnaire were statistically processed and evaluated.

KEYWORDS

Motor skills and abilities, endurance, speed, strenght, coordination, sporting and non

sporting children,
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Úvod

V mé diplomové práci se zabývám zjištěním úrovně pohybových schopností u sportujících

a nesportujících dětí na 2. stupni základní školy. Toto téma jsem si vybrala především ze

dvou důvodů. Prvně mám ke sportu obecně blízký vztah. Moje rodina i já se už od mala

věnovala nějakému sportu jako je například fotbal, volejbal, tenis, cyklistika a dalším

pohybovým aktivitám. Před pár lety, když jsem šla ven, viděla jsem hřiště plné dětí.

Většina dětí trávila velké množství času na čerstvém vzduchu a nikdo nechtěl sedět doma.

A jak je tomu dnes? Dnešní doba je modernizovaná a nejčastějším obrazem jsou děti sedící

doma u počítače nebo tabletu.

Druhým hlavním důvodem je fakt, že dnes si všímám, jak se doba mění a s tím se velmi

výrazně mění i pohled na sport či sportovní aktivity. Dříve jsme sportovali z čisté radosti

k pohybové aktivitě, že můžeme být venku s kamarády a užívat si srandu. Tím jsme se tak

mimo jiné mohli rozvíjet po stránce pohybové a leckdy i sociální. Dnes je většina dětí do

sportovních aktivit rodiči systematicky tlačena, jelikož v médiích jsou neustále probírána

témata ohledně platů sportovců. Samozřejmě vidina mít doma profesionálního sportovce,

který bude vydělávat miliony je pro rodiče lákavá. Bohužel se však zapomíná na základní

ingredienci těchto sportovců a to je láska k danému sportu. Většina světových sportovců,

kteří dosáhli na vrchol, začali s nějakým sportem v mládí, protože je to bavilo, nikoli

protože měli, či museli. Samozřejmě dnes, kdy žijeme v době modernizace, jak na poli

infrastruktury, dopravních prostředků, automatizace a především nových technologií, jako

tablety, chytré telefony a další, vytváří nespočet lákadel pro děti, které je odpoutávají od

pohybových aktivit. S takovýmto technologickým rozvojem se pojí i jiný životní styl rodin

s dětmi. Vezměme si jen jednu malou část dnešního typického dne dítěte, jako je například

cesta do školy. Dnes je samozřejmostí, že děti, které by mohli chodit do školy pěšky, jsou

do školy i ze školy voženy autem, jsou voženy na kroužky či jiné aktivity. Dalo by se říci,

že cesta pěšky je pro dnešní děti takřka cizí slovo. Samozřejmě se nejedná o všechny děti,

ale rok od roku právě vlivem rozvoje technologií a snahy si na všech frontách ulehčit a

usnadnit každodenní rutinní činnosti, roste procento dětí, kterým zásadně chybí pohybová
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aktivita. To má vliv na mnoho aspektů našeho života, jako například zvyšující se poměr

obézních dětí, zvyšující se počet dětí, které vlivem nedostatku pohybu bojují s dalšími

zdravotními komplikacemi. Je důležité, aby si rodiče uvědomili, že jsou to právě oni, kteří

jsou zodpovědní za pozitivní vztah k pohybovým aktivitám a tím i za zdravotní stav jejich

dětí.

Cílem mé práce je informovat veřejnost o pohybových rozdílech mezi sportujícími a

nesportujícími dětmi a poukázat na nedostatky současné doby, které se týkají pohybových

aktivit dnešních dětí.
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1 Cíl a problém práce

Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjistit úroveň pohybových schopností u sportujících a

nesportujících dětí na druhém stupni základní školy.

Dílčí cíle

1. Porovnat úroveň pohybových schopností na základě výkonu v motorických testech

v kontextu s tím, zda respondenti sportují, či nikoliv.

2. Porovnat úroveň výsledků sportujících a nesportujících dětí ve vytrvalostních a

silových schopnostech.

3. Porovnat úroveň sportujících a nesportujících dětí v rychlostních schopnostech.

4. Porovnat úroveň sportujících a nesportujících dětí v koordinačních schopnostech.

5. Zjistit kolik dětí je zapojeno do školních sportovních kroužků.

Problém (vědecké otázky)

1. Dosáhnou sportující děti lepších výsledků ve všech pohybových schopnostech, nežli

děti nesportující?

2. Je možné, že budou ve vytrvalostních a silových schopnostech sportující děti

dosahovat lepších výsledků, oproti dětem nesportujícím?

3. Budou sportující děti vykazovat lepší výsledky v rychlostních testech, než

nesportující děti?

4. Liší se úroveň v koordinačních schopnostech u sportujících a nesportujících dětí?

5. Budou někteří sportujících dětí zapojeni do pohybové nebo sportovní aktivity

v rámci školního kroužku?
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2 Historický pohled na rozvoj pohybových schopností žáka

V této kapitole diplomové práce bude stručně definován postupný historický vývoj tělesných

cvičení. Popsána budou nejvýznamnější časová období a také představitelé pedagogických

směrů.

Základní představy o výchově v prvobytné společnosti nám v dnešní době přibližují zejména

prehistorické a etnografické výzkumy. První diferenciace byla dána dělbou práce, kdy muži

byli připravováni pro lov, boj a stavební práce a ženy pak především k základním domácím

činnostem. Poklidný sběr potravy byl postupně nahrazován lovem, jehož úspěch byl

podmíněn nejen vznikem a zdokonalováním zbraní a nástrojů, ale především tělesnou

zdatností. Chůze, běh a další přirozené pohyby - skoky, hody, plavání, lezení - byly

doplňovány a v některých situacích dokonce nahrazovány použitím prostředků

usnadňujících pohyb (sněžnice, lyže, vor, loď, jízda na zvířatech). Oštěp, sekera, luk nebo

laso patřily mezi nejčastěji používané zbraně, jejichž ovládání bylo podmíněno osvojením

patřičných dovedností.

Z mužů se tak postupně stávali lovci a bojovníci, kteří se na tyto své základní činnosti

připravovali již od raného dětství. Příprava vrcholila tzv. iniciacemi, zkouškami, při nichž

jinoch prokazoval, že jeho válečnické (lovecké), popř. i jiné schopnosti jsou pro potřeby

zajištění rodu plně dostačující. Iniciace tak můžeme považovat za patrně první

institucionalizovanou formu výchovy a vzdělávání. (Jansa, 2018)
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2.1 Jan Amos Komenský

Přední evropský humanista a velmi vzdělaný člověk, který v 16. století vystudoval univerzity

v Herbomu a Přerově akcentuje ve svém díle nezbytnou jednotu tělesného, duševního a

mravně náboženského vývoje člověka. V něm pak zdůrazňuje úctu k životu, pochopení lidí,

vzájemnou toleranci, smysl pro čestný život v rodině i v národě. Tzv. pansofické

(všenápravné) ideje k nám nejvýrazněji promlouvají z jeho sedmidílného díla Obecné

porady o nápravě věcí lidských. Ačkoliv nikdy Komenský nevytvořil žádné speciální dílo,

které by se samostatně věnovalo tělesné výchově, zabýval se jí skoro ve všech svých dílech.

Ve výchově dětí zdůrazňoval důležitost her pro zdárný tělesný i duševní rozvoj. Několik

kapitol popisujících vybrané hry, jako například hry míčové, plavání, šermování, běh a různé

dětské hry nalezneme v díle Svět v obrazech(Orbis pictus). Z dalších jmenujme

Informátorium školy mateřské, kde naváděl rodiče, jak mají vychovávat děti předškolního


[…]


nesportující děti.

2. Je možné, že budou ve vytrvalostních a silových schopnostech sportující děti

dosahovat lepších výsledků, oproti dětem nesportujícím? Jednoznačně ano.

Z výsledků jasně vyplývá dominance v těchto schopnostech, které sportující děti

musejí rozvíjet, pokud chtějí být ve svém sportovním odvětví úspěšní.

3. Budou sportující děti vykazovat lepší výsledky v rychlostních testech, než

nesportující děti? Na výzkumném vzorku 80 ti dětí, bylo jasně prokázáno, že i

v rychlostních testech sportující děti převyšovaly výkony nesportujících dětí.

4. Liší se úroveň v koordinačních schopnostech u sportujících a nesportujících dětí?

Liší se ve prospěch nesportujících dětí, což pro mě bylo největším překvapením,

které přisuzuji méně častému zařazení koordinačních cvičení do pohybové přípravy

sportujících dětí v jednotlivých sportech.
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5. Budou některé sportující děti zapojeni do pohybové nebo sportovní aktivity v rámci

školního kroužku? Podle očekávání ano. Sportující děti se daleko více účastní

školních sportovních kroužků, nežli nesportující děti, které mají bezesporu o

pohybovou aktivitu mnohem větší zájem.

Na základě provedeného výzkumu jsem dospěla k následujícím závěrům:

• Na základě testování bylo zjištěno, že sportující děti nedosáhly lepších výsledků
ve všech pohybových schopnostech. I když ve vytrvalostních, silových a

rychlostních byly úspěšnější, tak v koordinačních testech překvapivě dosáhly
lepších výsledků děti nesportující a to ve stoji na kladince jednonož se

zavřenýma očima o 6% a v balancování s míčem na noze o 11%.

• Po provedených testech vytrvalostních schopností dosáhly sportující děti
v Cooperově testu o 78% a Jacíkově testu o 34% lepších výsledků než děti
nesportující. V silových schopnostech vykázaly sportující děti lepších hodnot

v leh sedech o 30% a ve výdrži ve shybu nadhmatem o 82% než děti
nesportující.

• Pomocí testování bylo zjištěno, že v rychlostních schopnostech dosáhly

sportující děti lepších výsledků, oproti dětem nesportujícím a to v člunkovém

běhu 4x10m o 15% a v běhu na 60m o 16%.

• Po naměření hodnot v koordinačních testech bylo zjištěno, že lepších výsledků
dosáhly nesportující děti. Ve stoji na kladince jednonož se zavřenýma očima

vykázaly sportující děti o 6% a v balancování míče na noze o 11% slabších
výsledků.

• Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 43% sportujících dětí je
zapojeno do školních sportovních kroužků.

Z výše popisovaných závěrů vyplývá, že sportující žáci dominují v testech vytrvalostních,

rychlostních a silových, ale naopak dosahují slabších výsledků v koordinačních testech

oproti nesportujícím žákům. Získané výsledky z řad žáků mohu hodnotit jako poměrně

očekávané, avšak z mého hlediska jako neuspokojivé ve vztahu k obecným výsledným

hodnotám. Přesto, že většina výsledků u sportujících dětí vyšla v nadprůměru, u některých

jedinců jsme se setkali s hodnotou 0, která však byla poté zprůměrována, a tudíž nebyla pro
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celkový souhrn výkonů podstatná. Nicméně po závěrech testování lze vyvodit skutečný

rozdíl v pohybových schopnostech mezi sportujícími a nesportujícími dětmi.

Jsem přesvědčena, že v mé diplomové práci jsem naplnila hlavní cíl práce a dostatečně

zpracovala a zmapovala i dílčí cíle do tabulek a grafů. Ve výzkumné části jsem použila

metodu testování a metodu dotazování k ověření jednotlivých hypotéz a metodu dotazování,

která byla použita v dotazníkovém šetření u žáků 2. stupně 1. ZŠ Dobříš. K vyhodnocení

výsledků jsem použila matematicko – statistické metody.

Tato diplomová práce může poskytnout důležité informace jak pro učitele tělesné výchovy,

tak pro širokou veřejnost, zejména o tom, jak je pohybová aktivita v životě dětí nezbytná a

jak velká může být propast mezi sportujícími a nesportujícími dětmi, které je potřeba

předcházet.
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10 Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník

Jmenuji se Iveta Císařová a jsem studentkou Pedagogické fakulty University Karlovy

v Praze, oboru biologie – tělesná výchova a v rámci své diplomové práce se zabývám

zjištěním úrovně pohybových schopností u sportujících a nesportujících dětí na 2. stupni

základní školy.

Prostřednictvím této cesty bych Vás ráda poprosila o vyplnění krátkého anonymního

dotazníku. Předem děkuji za spolupráci.

1) Pohlaví
a) Žena b) Muž

2) Věk

a) 11 let b) 12 let c) 13 let d) 14 let e) 15 let

3) Provozuješ nějaký sport alespoň 2x týdně?
a) Ano b) Ne

4) Pokud jsi v otázce č. 3 odpověděl/a „a“, napiš, jakému sportu se nejčastěji věnuješ.
Pokud jsi odpověděl/a „b“, napiš, jaká je náplň tvého volného času.

5) Na jaké úrovni provozuješ výše zmíněný sport?
a) Rekreačně b) Výkonnostně

6) Věnuješ se i nějaké jiné sportovní aktivitě? Pokud ano, jaké?

7) Jsi zapojen do pohybové nebo sportovní aktivity v rámci školního kroužku?
a) Basketbal b) Fotbal c) Volejbal d) Atletika e) Sportovní hry c) Florbal

e) Nejsem

8) Provozuješ nějaké pohybové aktivity s rodiči?
a) Jízda na kole b) Plavání c) Inline bruslení d) Turistika e) Běh c) Jiné e)

Neprovozuji
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