POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Iveta Císařová

Název práce: Zjištění úrovně pohybových schopností u sportujících a nesportujících dětí na 2. stupni základní školy

Oponent diplomové práce: Mgr. Martin Pádivý

- 1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.**

Tématem práce je zjištění a srovnání úrovně pohybových schopností dětí formou osvědčených testů. Autorka v práci prokazuje velký profesní nadhled a zainteresovanost v dané problematice. Poměr teoretické a praktické části je naprosto vyvážený, celá práce je velmi přehledná. Formulace cílů jasná, stručná, přehledná.
- 2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)**

V teoretické části autorka velmi dobře popisuje veškerou související problematiku – od historie, přes ontogenezi motoriky po současný stav společnosti. Odkazy a citace jsou správně použity, široké spektrum nastudované literatury i internetových zdrojů jen dokládá zainteresovanost autorky v dané tématice a pečlivé zpracování.
- 3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.**

Hypotézy jsou formulované jasně a zcela korespondují s cílem práce.
- 4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.**

Autorka zvolila využití osvědčených testových baterií, které správně vybrala i v práci vhodně popsala. Toto testování bylo doplněno dotazníkem, taktéž adekvátně poskládaným. Rozsah a charakteristika testované skupiny – 80 probandů ZŠ od 6. do 9. třídy – pro potřeby práce zcela dostačující. Avšak, jak sama autorka uvádí – pro kupř. celkový pohled na úroveň pohybových schopností v ČR by výzkum musel být daleko širší a podobné plošnější testování by nebylo vůbec od věci.
- 5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.**

Získané výsledky jsou velmi přehledně zpracovány do tabulek a grafů, které jsou doplněny vhodným popisem. Interpretace výsledků je jasná, přesná. Autorka velmi dobře poukazuje na pozitiva i negativa, která se projevila během testování.
- 6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.**

V závěru je velmi přehledně a podrobně shrnutý celý záměr práce i metodika. Vhodně je popsán i dosah práce a možnost jejího dalšího využití.
- 7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).**

Práce je velmi dobře zpracovaná, dodržuje normy i rozsah. Nemám připomínek.

8. **Celkové hodnocení práce** (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Výborná! Bez nutnosti dalšího doplnění – práce je přehledná, velmi dobře zpracovaná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: 1

Otázky k obhajobě:

- 1) Z případného dlouhodobého hlediska přínosu Vaší práce (hypoteticky), při širším spektru testovaných osob – z pohledu ontogeneze motoriky – volila byste stejnou baterii testů nebo zvolila jiné? Při zachování stejného cíle – tzn. snahou poukázat na to jak je pohybová aktivita v životě člověka nezbytná, potřebná.
Z dlouhodobého hlediska (časosběrného) – při udržení kontaktu se stávajícími probandy a jejich testování v pravidelných intervalech z hlediska vývoje motoriky až do jejich stáří.
Z širšího spektra testovaných osob (v jedno období otestovat „všechny“ věkové kategorie-kupř. žáky Vámi vybrané ZŠ + jejich předchůdce až do nejvyšších věkových kategorií) – zvolila-li byste stejné testy pro testování všech věkových kategorií – resp. Jaké testy a otázky byste volila, aby mohly být shodné pro testování všech věkových kategorií.

Datum:

Podpis: